
Divisione Risorse Finanziarie 2020 00891/013 
Area Tributi e Catasto 
Servizio Imposta Unica Comunale  
GP 
0     

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

31 marzo 2020 
 
      Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Risulta assente, per giustificati motivi, l’Assessore Roberto FINARDI. 
  
 
 
 Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI. 
     
 
 
 
 
   
 
OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. SOSPENSIONE DELL'ACCONTO TARI 
ABITAZIONI ANNO 2020 E DEI PIANI DI RATEAZIONE.  

Antonietta DI MARTINO 
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 
Francesca Paola LEON 

Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2020 00891/013 2 
 
 
 

Proposta dell'Assessore Rolando.    
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale (mecc. 2020 05026/013) del 18 
dicembre 2019 ad oggetto: “Tari –Tassa sui rifiuti – Definizione delle scadenze di versamento 
 per l’anno 2020. Approvazione”, con la quale si determinano le scadenze di versamento delle 
rate TARI sia riferite alle attività che alle abitazioni; nello specifico, le rate in acconto per le 
non domestiche (prima rata 16 marzo, seconda rata 15 maggio, terza rata 15 luglio) e per le 
domestiche (prima rata 30 aprile, seconda rata 29 maggio, terza rata 30 giugno); 

Dato atto che la situazione emergenziale in cui si trova il Paese, a causa della diffusione 
del coronavirus (COVID - 2019), ha determinato una soglia molto alta di attenzione e di 
gestione degli eventuali effetti della malattia; 

Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito nella L. 5 marzo 2020, n. 13, che dispone 
misure urgenti di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Visti il D.L. 2 marzo 2020, n. 9, “Misure urgenti di sostegno per famiglie e imprese 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19” e, in particolare: l'art. 67, in tema di sospensione dei termini 
relativi all'attività degli uffici degli enti impositori; l’art. 68, in tema di sospensione dei termini 
di versamento derivanti da cartelle di pagamento emesse dagli agenti della riscossione, 
ingiunzioni di pagamento emesse dagli enti territoriali e dagli atti di accertamento esecutivi 
emessi dagli enti territoriali e dai concessionari; l’art. 71 che prevede la menzione per i 
contribuenti che rinunciano alle sospensioni; 

Vista l'Ordinanza della Sindaca della Città di Torino, n. 4, del 19/03/2020; 
Rilevato che i provvedimenti sopra indicati sono volti ad evitare la diffusione del virus, 

fornendo al pubblico, come agli operatori delle Pubbliche Amministrazioni, precise 
disposizioni di igiene per evitare il contagio attraverso il Decalogo pubblicato dal Ministero 
della Salute, evitando luoghi aggregativi, favorendo modalità telematiche di incontro e di 
relazione, incentivando prestazioni lavorative come il “lavoro agile”, sospendendo le 
manifestazioni od iniziative di qualsiasi natura, sia in luoghi chiusi che aperti al pubblico, anche 
di natura culturale, ludica, sportiva, e religiosa, i servizi educativi delle scuole di ogni ordine e 
grado, apertura la pubblico dei musei od altri luoghi di cultura, ecc.; 

Visto l’art. 21, comma 1, del Regolamento delle Entrate Tributarie (n. 267) con il quale 
si dispone che, con specifica deliberazione della Giunta Comunale, i termini ordinari di 
versamento delle risorse di entrata possono essere sospesi o differiti per tutti o per determinate 
categorie di contribuenti interessati da gravi calamità naturali; 

Tenuto in considerazione le disposizioni di cui all'art. 5 (Informazione del contribuente) 
e all'art. 10 (Tutela dell'affidamento e della buona fede) dello Statuto dei Diritti del 



2020 00891/013 3 
 
 
Contribuente, L. 212/2000; 

Preso atto che l’economia della Città, nel suo complesso, si sta indebolendo a causa 
dell’emergenza COVID-19, con ricadute negative non solo sulle attività produttive e turistiche, 
ma anche sulle famiglie e sull’intero tessuto socio-economico della Città; 

Rilevata la necessità di adottare misure che tutelino tutti i soggetti colpiti dall’emergenza 
sanitaria in corso e, al contempo, consentano, a coloro che sono in condizione di farlo, di 
continuare a versare i tributi dovuti, contribuendo così ad assicurare le risorse per garantire ai 
cittadini i servizi essenziali; 

Preso atto che, con riferimento alla TARI delle utenze non domestiche, i cui avvisi bonari 
sono stati recapitati lo scorso febbraio, tali misure sono state adottate, in quanto i contribuenti 
dispongono del documento di pagamento e sono in condizioni di versare la tassa e, al contempo, 
si è tutelato chi è in difficoltà a causa dell’emergenza sanitaria, attraverso la sospensione del 
versamento delle prime due rate di pagamento (la prima con scadenza 16 marzo e la seconda 
con scadenza 15 maggio) disposta con la deliberazione (mecc. 2020 00829/013) del 10 marzo 
2020, che ha rinviato a successiva deliberazione del Consiglio Comunale la rideterminazione 
delle scadenze, anche alla luce del quadro normativo nazionale delineato per l’attuale 
situazione di emergenza; 

Con riferimento alla TARI delle utenze domestiche, preso atto che gli avvisi di 
pagamento non sono ancora stati recapitati, si ritiene che essi possano essere messi a 
disposizione dei contribuenti sul sito istituzionale del concessionario Soris S.p.A., evitando in 
tal modo il recapito di quasi cinquecentomila documenti, e consentendo ai contribuenti di 
disporre del proprio documento di pagamento virtuale e di versare la tassa on-line, senza 
doversi recare presso gli uffici postali o bancari; 

Al fine di tutelare le famiglie che non dispongono dei necessari strumenti tecnologici per 
la consultazione on line, nonché le famiglie colpite dall’emergenza sanitaria, ai sensi dell’art. 
21, comma 1, Regolamento delle Entrate Tributarie, con la presente deliberazione si dispone la 
sospensione dei termini ordinari di versamento delle Utenze domestiche TARI  (acconto anno 
2020: prima rata 30 aprile e seconda rata 29 maggio), rimandando agli organi competenti la loro 
rideterminazione per l’anno corrente. Ai versamenti effettuati oltre le scadenze originariamente 
previste, non saranno comunque applicati sanzioni, interessi ed oneri aggiuntivi; 

Valutato, in linea con quanto previsto dagli artt. 67 e 68 del D.L.18/2020, di disporre 
misure di tutela a favore dei contribuenti che hanno sottoscritto piani di rateazione con la Città 
e con Soris S.p.A., consentendo a coloro che si trovano in difficoltà nel rispettare i piani rateali 
a causa dell’emergenza sanitaria in corso, di sospendere il pagamento delle rate in scadenza tra 
l’8 marzo ed il 31 maggio, secondo le modalità operative pubblicate sul sito istituzionale del 
concessionario Soris S.p.A. Tali piani di rateazione, in ogni caso, non saranno revocati fino al 
30 giugno 2020. Non si procederà al rimborso di quanto già versato.       

Tutto ciò premesso, 
 



2020 00891/013 4 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile. 
 Con voti unanimi, espressi in forma palese; 

   
D E L I B E R A 

 
1) di sospendere, ai sensi dell’art. 21, comma 1, del Regolamento delle Entrate Tributarie,  

per i motivi meglio esposti in premessa, i termini ordinari di versamento delle prime due 
rate dell'acconto della TARI – utenze domestiche  (prima rata 30 aprile e seconda rata 29 
maggio), rimandando agli organi competenti la loro rideterminazione per l’anno corrente; 

2) di consentire, per le motivazioni espresse in premessa, ai contribuenti che in ragione 
dell’emergenza COVID-19 si trovano in difficoltà nel rispettare i piani rateali in corso, di 
sospendere il pagamento delle rate in scadenza tra l’8 marzo ed il 31 maggio, secondo le 
modalità operative pubblicate sul sito istituzionale del concessionario Soris S.p.A. Tali 
piani di rateazione, in ogni caso, non saranno revocati fino al 30 giugno 2020. Non si 
procederà al rimborso di quanto già versato; 

3) di stabilire che ai versamenti di cui ai punti precedenti, effettuati oltre le scadenze 
originariamente previste, non saranno applicati sanzioni, interessi ed oneri aggiuntivi; 

3bis) di dare l’indirizzo al concessionario Soris s.p.A., per le motivazioni espresse in premessa, 
di predisporre avvisi di pagamento virtuali dell’acconto TARI delle utenze domestiche 
dell’anno 2020, consultabili dal proprio sito istituzionale, evitando il loro recapito e 
consentendo ai contribuenti di versare la tassa on-line, senza doversi recare presso gli 
uffici postali o bancari; 

4) di demandare ad un successivo provvedimento la determinazione delle modalità per 
riconoscere forme di menzione per i contribuenti i quali effettuino alcuno dei versamenti 
sospesi; 

5) di dare ampia diffusione della presente deliberazione; 
6) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il  

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.        

 



2020 00891/013 5 
 
 
 

 L’Assessore al Bilancio,   
Tributi, Suolo Pubblico, 

Personale, Servizi Demografici 
Sergio Rolando 

 
 

Il Direttore 
Paolo Lubbia 

 
 

La Dirigente dell’Area 
Antonella Riganti 

 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 

 
La Dirigente del Servizio 
Maria Assunta Petrozzino 

 
 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
p.  Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 
 
 
 
 

Verbale n. 12 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA                 IL VICESEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino                          Giuseppe Ferrari 
___________________________________________________________________________ 



2020 00891/013 6 
 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 2 aprile 2020 al 16 aprile 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 12 aprile 2020. 
   


